
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/05/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 123 del 19/05/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Protocollo UPI-CDP- Presentazione candidature progetti per richiesta supporto CDP.
ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese maggio alle ore 12:50 presso la Rocca dei
Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla
propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI FORNIRE al Settore Tecnico, Servizio Patrimonio e Servizi Viabilità 1 – 2 e connesse
Infrastrutture, le seguenti linee di indirizzo verso le quali procedere per elaborare un programma di
progetti ed interventi in linea con il predetto Protocollo UPI-CDP, ed in particolare, il programma da
elaborarsi dovrà riguardare le seguenti tipologie di interventi sul patrimonio viario ed edilizio:
· messa in sicurezza di infrastrutture stradali e di adeguamento alla nuova normativa;
· interventi di nuova costruzione infrastrutture;
· interventi riguardanti progetti già esistenti in dotazione dell’Ente relativi a infrastrutture e

patrimonio (frane, nuovi interventi sui ponti e completamento di interventi già avviati ecc.);
· patrimonio edilizio dell’Ente: interventi di valorizzazione, riqualificazione ed efficientamento

energetico;
· valorizzazione e realizzazione di percorsi ciclabili.

2. DI INVIARE copia della presente deliberazione ad UPI, tramite PEC all’indirizzo upi@messaggipec.it
in tempo utile affinché le stesse possano essere valutate entro il 15 giugno 2021 per arrivare alla
sottoscrizione dei Protocolli il 30 giugno 2021.

3. DI INCARICARE il dirigente del Settore Tecnico, e per esso i responsabili di P.O. competenti, degli
adempimenti consequenziali.

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs 18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:
Protocollo UPI-CDP- Presentazione candidature progetti per
richiesta supporto CDP. ATTO DI INDIRIZZO.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 Con diverse disposizioni ministeriali sono state avviate, da parte degli Enti proprietari di immobili ed

infrastrutture stradali, attività di ricognizione sull’intero patrimonio ed evidenziate al Ministero le
esigenze tecniche e finanziarie per l’esecuzione di interventi straordinari di nuova costruzione,
ristrutturazione, manutenzione straordinaria, messa in sicurezza, adeguamento sismico ed
efficientamento energetico di strade, scuole e altri immobili di proprietà pubblica;

 Fra le diverse iniziative rientrano le attività rientranti nelle “Linee Guida per la selezione dei progetti”
approvate da UPI e CDP in attuazione del Protocollo siglato lo scorso 19 ottobre;

 Con note di UPI e di CDP è stato comunicato anche a questo Ente di poter presentare candidature da
parte delle Province per richiedere il supporto di CDP, per progetti e interventi straordinari di nuova
costruzione, ristrutturazione, manutenzione straordinaria, messa in sicurezza, adeguamento sismico ed
efficientamento energetico di strade, scuole e altri immobili di proprietà pubblica. In particolare è stato
disposto:
 per il settore edilizia scolastica, ad esempio, potranno essere candidati i progetti già presentati a

valere sui due Piani di Intervento a favore delle scuole superiori (DM 129/2020- primo piano da 855
milioni e DM 62/2021- secondo piano da 1.125 milioni) che, essendo rientrati nel recovery Plan,
dovranno rispettare tempistiche di attuazione molto serrate.

 per quanto riguarda le strade, ponti, viadotti e gallerie invece potrete candidare sia interventi già
finanziati con fondi MIT (DM 49/18, DM 224/2020, DM 123/2020, DM 3/2020) sia anticipare le
candidature degli interventi che intendete presentare a valere sul decreto di prossima emanazione
da parte di MIT e MEF per ponti e viadotti;

 In ogni caso potranno essere candidati tutti quei progetti, sia di edilizia scolastica che di strade, che
a vario titolo siano ritenuti prioritari da parte dei singoli Enti;

Considerato che:
 Le candidature dei progetti dovranno essere trasmesse ad UPI tramite PEC all’indirizzo

upi@messaggipec.it in tempo utile affinché le stesse potranno essere valutate entro il 15 giugno 2021
per arrivare alla sottoscrizione dei Protocolli il 30 giugno 2021.

 Tutte le indicazioni e la documentazione utile per l’invio dei progetti è disponibile sul sito istituzionale di
UPI al link hiips://www.provinceditalia.it/upi-cdp-tutto-il-materiale-diffuso-nel-webinar-sul-protocollo-per-
le-infrastrutture/;

 i tecnici del Settore hanno interloquito con gli Enti innanzi indicato ricevendo le indicazioni necessarie
per la definizione degli atti necessari per la candidatura di progetti ed interventi epigrafati in oggetto;

 Cassa DD.PP. ha trasmesso, per le vie brevi, utili indicazioni per la redazione delle schede di progetto;
RITENUTO:
 doversi provvedere a fornire al Settore Tecnico, Servizio Patrimonio e Servizi Viabilità 1 – 2 e connesse

Infrastrutture, le opportune linee di indirizzo verso le quali procedere per elaborare un programma di
progetti ed interventi in linea con il predetto Protocollo UPI-CDP;

 il Programma da elaborarsi dovrà riguardare le seguenti tipologie di interventi tenuto conto del
patrimonio viario ed edilizio dell’Ente e del loro stato di conservazione, come di seguito elencato:



4

 messa in sicurezza di infrastrutture stradali e di adeguamento alla nuova normativa;
 interventi di nuova costruzione infrastrutture;
 interventi riguardanti progetti già esistenti in dotazione dell’Ente relativi a infrastrutture e patrimonio

(frane, nuovi interventi sui ponti e completamento di interventi già avviati ecc.);
 patrimonio edilizio dell’Ente: interventi di valorizzazione, riqualificazione ed efficientamento

energetico;
 valorizzazione e realizzazione di percorsi ciclabili.

Considerato, altresì, che non ricadono oneri diretti a carico dell’Ente;
Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lvo n.50/2016 e s.m.i.;
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

PROPONGONO di DELIBERARE

 di fornire al Settore Tecnico, Servizio Patrimonio e Servizi Viabilità 1 – 2 e connesse Infrastrutture, le
seguenti linee di indirizzo verso le quali procedere per elaborare un programma di progetti ed interventi
in linea con il predetto Protocollo UPI-CDP, ed in particolare, il programma da elaborarsi dovrà
riguardare le seguenti tipologie di interventi sul patrimonio viario ed edilizio:
 messa in sicurezza di infrastrutture stradali e di adeguamento alla nuova normativa;
 interventi di nuova costruzione infrastrutture;
 interventi riguardanti progetti già esistenti in dotazione dell’Ente relativi a infrastrutture e patrimonio

(frane, nuovi interventi sui ponti e completamento di interventi già avviati ecc.);
 patrimonio edilizio dell’Ente: interventi di valorizzazione, riqualificazione ed efficientamento

energetico;
 valorizzazione e realizzazione di percorsi ciclabili.

 di inviare copia della presente deliberazione ad UPI, tramite PEC all’indirizzo upi@messaggipec.it in
tempo utile affinché le stesse possano essere valutate entro il 15 giugno 2021 per arrivare alla
sottoscrizione dei Protocolli il 30 giugno 2021;

 di incaricare il dirigente del Settore Tecnico, e per esso i responsabili di P.O. competenti, degli
adempimenti consequenziali;

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile Servizio Viabilità 2 Il Responsabile Servizio Viabilità 1
e connesse Infrastrutture e connesse Infrastrutture
ing. Michelantonio PANARESE ing. Salvatore MINICOZZI

Benevento, lì 17/05/2021

Il Responsabile del Servizio Viabilità 1 e Connesse
Infrastrutture

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 33 del 17/05/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 17/05/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 17/05/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 123 del 19/05/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 19/05/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


